
 

 





Prefazione

Una chiave di lettura
Ascolto

Coinvolgimento

Interpretazione

Rendicontazione

Lettera agli
Stakeholder

06

09

10

15

17
21

22

Tabella dei
contenuti GRI

Certificazioni

53

54

56

61

62

64

66

68

71

72

27 85 155

175

133

53

75

L’Acqua
La captazione e l’adduzione

La distribuzione

Digitalizzazione delle reti

La fognatura

Trenchless e Microtunneling

La depurazione

Gestione dei fanghi 

Telecontrollo

Impariamo ad Amare

Il laboratorio

Water Safety Plan

Biofeedstock e Rafael 

Le caratteristiche dell’acqua

Controlli sulla radioattività

Sorsi

Il bilancio idrico

Nuove procedure

L’Ambiente
I consumi energetici

Contenimento dei consumi 

Le emissioni
[...]
2019, pari a meno di 500.000 abitanti 
equivalenti, rende l’idea della crescita 
che il settore depurazione ha effettuato. 
Nonostante i trasferimenti dei depuratori 
consortili, dall’analisi dei dati di processo 
emerge il mantenimento dello stesso 
livello di qualità del refluo trattato, con 
le medesime efficienze di rimozione di 
carico inquinante rispetto al 2018.

Attualmente, i depuratori in gestione 
sono dieci, che con il trasferimento 
dei restanti tre, previsto nel corso 
del 2020, ovvero Foce Sarno, Punta 
Gradelle e Mercato San Severino, 
raggiungerà a regime il numero di tredici 
impianti. Occorre infine precisare che 
il depuratore di Foce Sarno tratterà e i 
reflui di Torre del Greco.

Nella tabella a seguire sono riepilogati 
i depuratori con i relativi schemi 
comprensoriali di pertinenza, l’indicazione 
dei sistemi di trattamento attuati ed il 
numero di abitanti equivalenti serviti, 
previsti da progetto (TAB 08) .

Una particolarità delle opere del 
complesso depurativo di GORI consiste 
nell’avere un’ampia casistica dei sistemi 
di trattamento. Essi spaziano dal classico 
sistema a fanghi attivi all’analogo 
trattamento, ma con cicli alternati, per 
efficientare la rimozione dell’azoto. 
Sono utilizzati, inoltre, il sistema MBBR, 
il sistema di ossidazione a biofiltri, 
per finire con l’innovativo e ormai 
consolidato sistema di filtrazione MBR, 
a membrane piane e a membrane cave. 
Tra gli aspetti importanti che rendono 
ancor più delicato il compito del servizio 
di depurazione di GORI è da rilevare 
che alcuni tra i depuratori gestiti sono 
localizzati in zone di altissimo pregio 
ambientale e turistico, come l’isola di 
Capri e la penisola Sorrentina.



100 | bilancio di sostenibilità 2019

Al termine di tutto il processo 
depurativo, le acque vengono restituite 
all’ambiente, in corpi idrici superficiali 
o nel mare, attraverso opere di scarico 
quali canali e/o condotte sottomarine, 
e con caratteristiche chimiche, fisiche, 
batteriologiche ed ecotossicologiche 
conformi ai limiti imposti dalla
vigente normativa.

Di norma i depuratori gestiti sono 
sottoposti a controlli da parte di 
Autorità a ciò deputate, quali forze 
dell’ordine, ASL, Capitaneria di Porto, 
ecc. Ai fini autorizzativi gli impianti 
sono muniti di AUA (Autorizzazione 
Unica Ambientale) o di autorizzazioni 
allo scarico rilasciate dagli Enti 
competenti. In virtù di tali dispositivi, 
ciascun impianto è sottoposto a 
periodico controllo ispettivo da parte 
dell’ARPAC che esegue altresì prelievi 
del refluo in uscita per il riscontro 
della conformità normativa. Inoltre, 
l’Unità Gestione Depurazione effettua 
continui controlli analitici interni, 
finalizzati al monitoraggio del corretto 
funzionamento delle singole fasi di 
processo al fine di attuare le eventuali 
azioni correttive occorrenti in caso 
di malfunzionamento. Infine, con il 
supporto del laboratorio centrale di 
Pomigliano d’Arco viene controllata, 
tramite un programma di pianificazione 
mensile, la qualità dei reflui in ingresso 
ed uscita dai depuratori.

Depuratori A.E. Progetto Sistema di depurazione

Area Nolana Area Nolana 461.225 Fanghi attivi

135.897 Fanghi attivi

363.635 Fanghi attivi

472.102 Fanghi attivi

303.381 Fanghi attivi

518.000 Fanghi attivi

7.500 MBR Membrane Cave
con cicli alternati

7.500 Biofiltrazione

7.500 Fanghi attivi

2.300 MBR Membrane Cave
con cicli alternati

28.800 Fanghi attivi
con cicli alternati

30.000 Fanghi attivi + MBBR

137.248 MBR Membrane Cave

Medio Sarno

Alto Sarno Mercato San Severino*

Foce Sarno

Scafati (Sub 1)

Penisola Sorrentina

Angri (Sub 2-3)

Nocera Inferiore (Sub 4)

Foce Sarno*

Occhiomarino

Gasto

La Selva

Marina Del Cantone

Massa Centro

Sorrento

Punta Grandelle*

SCHEMA
COMPRENSORIALE

TAB 07. Sistemi di depurazione

 *in corso di trasferimento

bilancio di sostenibilità 2019 | 101
Qualità delle acque

Qualità delle acque in uscita dai depuratori gestiti

Quantità di inquinanti rimossi

Efficienza di depurazione dei principali depuratori gestiti

11,2

2.864

93

2,6

714

95

1

45

71

26,6

6.376

93

14,1

2.777

85

mg/l

t

%

mg/l

t

%

mg/l

t

%

mg/l

t

%

mg/l

t

%

BOD 5

Quantità di carico 
organico inquinante 
rimosso (Ton COD)

Quantità di carico 
organico inquinante 
rimosso (Ton BOD)

Rimozione del carico 
organico inquinante

(COD)

Rimozione del carico 
organico inquinante

(BOD)

Azoto ammoniacale FosforoCOD

Quantità di carico 
inquinante di Azoto 

rimosso (Ton N)

Quantità di carico 
inquinante di Fosforo 

rimosso  (Ton P)

Rimozione del carico 
di solidi sospesi

solidi sospesi totali

Quantità di carico 
inquinante di solidi sospesi 

rimosso (Ton SS)

Rimozione del
carico di Azoto

Rimozione del
carico di Fosforo



102 | bilancio di sostenibilità 2019

RIDUZIONE 
CONSUMO ENERGETICO DEL 30%

01

AUTOMAZIONE 
SISTEMI DI CONTROLLO 

02

RIDUZIONE 
DI PRODUZIONE RIFIUTI

03

Gestione dei fanghi

Nell’ottica di un sempre maggiore 
efficientamento dei sistemi depurativi, 
l’azienda si sta orientando su tre 
principali temi: efficientamento 
energetico, automazione dei sistemi di 
controllo e riduzione della produzione 
di rifiuti. In particolare, i fanghi, 
fisiologicamente prodotti dal processo
depurativo, rappresentano una delle
principali problematiche per il gestore, 
in considerazione dei sempre più limitati 
spazi resi disponibili dai titolari di
impianti di smaltimento finale.

In merito all’efficientamento energetico, 
con l’acquisizione del depuratore di Area 
Nolana, avvenuta nel marzo 2019, GORI 
si è tempestivamente attivati per la 
sostituzione del sistema di generazione 
di aria funzionale al processo biologico, 
con la pubblicazione di una gara di appalto 
per la fornitura ed installazione di nuovi 
compressori d’aria. La gara ha fissato il 
rispetto di taluni standard di efficienza 
per i quali, in modo indipendente dalla 
fornitura, si determineranno risparmi 
compresi in un ordine del 20-30% degli 
attuali consumi energetici. 

In merito ai sistemi di controllo, sono in 
programma il progressivo sviluppo ed 
implementazione del Telecontrollo.

Nell’ambito della progettazione delle 
opere previste per la ristrutturazione 
degli impianti di depurazione è stata 
data una particolare attenzione al 
trattamento, recupero e smaltimento dei 
fanghi prodotti. I costi di smaltimento 
dei fanghi prodotti sono in costante 
crescita ed incidono nella misura 
del 45 – 50% sui costi di gestione di 
un impianto di depurazione. Inoltre, 
una sempre maggiore attenzione e 
consapevolezza sulle ripercussioni di 
tipo ambientale che questa attività 
comporta, hanno spinto ad orientare 
ed elaborare scelte progettuali verso 
soluzioni che sono riassumibili in: 
minimizzazione della produzione dei 
fanghi; necessità di sviluppare un 
programma di up-grading (miglioramento 
delle rese depurative, incremento della 
potenzialità, contenimento degli impatti); 
individuazione di scelte costruttive 
finalizzate anche al contenimento degli 
spazi e degli impatti ad essi correlati.

Minimizzazione della
produzione di fanghi

Sviluppo 
di un programma
di up-grading

Scelte costruttive 
sostenibili

Opere previste

Innoviamo
bilancio di sostenibilità 2019 | 103



104 | bilancio di sostenibilità 2019

L’obiettivo di ridurre, per quanto 
possibile, la produzione di fanghi 
presso gli impianti è stato perseguito 
sia attraverso l’ottimizzazione delle 
prestazioni sulle attuali linee di 
trattamento sia mediante l’inserimento 
di nuove tecnologie, capaci di ridurne 
significativamente la produzione.
In linea generale, le tecnologie che sono 
state adottate nella redazione dei progetti 
possono suddividersi in due gruppi:

per la linea acque l’adozione di MBR, 
bioreattore a membrana, intervenendo 
sul processo di produzione;

per la linea fanghi, disidratazione, 
essiccamento, incenerimento, 
intervenendo sul fango prodotto.

Sono state proposte e progettate, 
in particolare per gli impianti di 
potenzialità fino a 40.000 – 50.000 
abitanti equivalenti, nuove tecnologie 
capaci di ridurre la produzione di fango 
attraverso la sostituzione degli attuali 
sistemi di disidratazione meccanica, 
che garantiscano rendimenti maggiori in 
funzione dei volumi prodotti.
La scelta tecnologica che è stata 
presa in considerazione – in particolar 
modo per gli impianti soggetti a forte 
variazione di carico come i comuni a 
vocazione turistica – consiste nel sistema 
a biomassa sospesa, con separazione 
della biomassa su membrane di 
microfiltrazione, note come bioreattore a 
membrana o semplicemente MBR.

Il sistema MBR (Membrane Bio Reactor) è 
un sistema di depurazione biologica delle 
acque che consiste nella combinazione 
del processo tradizionale di depurazione 
a fanghi attivi e di un sistema di 
separazione a membrana (generalmente 
microfiltrazione o ultrafiltrazione) che 
sostituisce il normale sedimentatore 
secondario. Tale sistema consente di 
raggiungere elevate concentrazioni di 
fango attivo nei reattori biologici (10-15 
kgSS/m3), insostenibili per i sistemi 
tradizionali. 

Sugli impianti a servizio dei comuni a 
vocazione turistica, è in fase di studio 
la sostituzione degli attuali sistemi di 
disidratazione meccanica dei fanghi, 
che garantiscono rendimenti maggiori 
in funzione dei volumi prodotti. GORI  
si sta orientando all’utilizzo di sistemi 
di essiccamento termici da installare 
presso gli impianti, al fine di ridurre in 
maniera drastica i volumi di conferimento 
in discarica, con notevoli vantaggi sia 
economici sia di impatto ambientale.
Si riporta di seguito un elenco di impianti 
oggetto di studio per quanto concerne 
l’essiccamento dei fanghi.

Progetti

Interventi sul
fango prodotto:
disidratazione,
essiccamento e 
incenerimento

Interventi sul processo
di produzione:
adozione di MBR 

Sistema di depurazione 
biologica delle acque: 
combinazione del 
processo tradizionale 
di depurazione a fanghi 
attivi e di un sistema di 
separazione a membrana.

LINEA FANGHI

LINEA ACQUE

SISTEMA MBR

bilancio di sostenibilità 2019 | 105

CAPRI

ANACAPRI

Impianto di depurazione di Gasto Impianto di depurazione di Occhiomarino

sostituzione sistema di disidratazione
 (centrifuga) 

installazione di essiccatore di fanghi
a bassa temperatura

sostituzione sistema di disidratazione

installazione di essiccatore di fanghi
a bassa temperatura

Impianto di depurazione La Selva

sostituzione sistema di disidratazione

installazione di essiccatore di fanghi
a bassa temperatura

conversione di parte del comparto 
di sedimentazione con moduli di 
ultrafiltrazione MBR

Impianto di depurazione di Marina del Cantone Impianto di depurazione Massa Centro

sostituzione dei moduli MBR a fibre 
piane attualmente installati con 
moduli di ultima generazione a fibre 
cave e revisione dei comparti del 
reattore biologico

installazione di essiccatore di fanghi
a bassa temperatura

installazione di un sistema di 
controllo per l’ottimizzazione del 
processo sull’attuale configurazione 
dell’impianto a cicli alternati

Impianti oggetto di studio

MASSA LUBRENSE



106 | bilancio di sostenibilità 2019

Innoviamo
Telecontrollo

L’Azienda è impegnata nella gestione di 
un vero e proprio processo industriale 
di notevole rilevanza ed impatto sociale, 
ambientale ed economico.
Per questi motivi, si è dotata fin dalla sua 
costituzione di strumenti di gestione
che le permettessero di attuare logiche 
di efficienza e ottimizzazione del 
servizio; tra questi rientra il sistema di 
telecontrollo degli impianti e delle reti.

Il sistema, basato sul funzionamento 
coordinato di diverse tecnologie 
cooperanti nei punti strategici della rete 
idrica e fognaria (serbatoi, stazioni di 
rilancio, valvole, punti di rilevamento, 
impianti di trattamento, etc.), permette il 
monitoraggio remoto di tutte le grandezze 
fondamentali di un sistema idrico 
integrato e il controllo locale e a distanza 
di tutte le apparecchiature (elettropompe, 
valvole di regolazione, sistemi di 
disinfezione, ecc.) in essi contenute.
Tutti gli impianti sono dotati anche di un 
sistema di controllo locale che consente 
la gestione automatica delle macchine 
presenti, in base a logiche di efficienza 
energetica e risparmio della risorsa, 
indipendentemente dall’intervento 
umano che viene attuato solo in casi di 
emergenza e necessità.

Riguardo i vettori di comunicazione 
utilizzati, bisogna considerare che il 
telecontrollo GORI è assimilabile ad un 
telecontrollo di tipo “distribuito”, essendo 
un sistema costituito da centinaia di 
nodi localizzati su un territorio molto 
vasto. Quindi, è stata attuata la scelta 
di avvalersi dello standard GPRS come 
vettore primario di trasmissione dati, 
sfruttando la rete di telefonia cellulare 
già esistente, affiancato dall’ADSL nel 
caso di impianti di grosse dimensioni 
e strategici. Parallelamente, grazie 
anche a finanziamenti europei, è stata 
costituita una rete wireless proprietaria, 
basata sullo standard HIPERLAN2 
(High Performance Radio Lan) 802.11, 
operante sulle frequenze 5.1 GHz-5.3 
GHz, caratterizzata da alte prestazioni 
con un data rate che va dai 6 ai 54 Mbps 
ed un raggio di azione (in visibilità ottica) 

di circa 5 km. Man mano sempre più 
impianti sono stati collegati tramite tale 
tecnologia e tutt’ora GORI sta investendo 
nell’estensione della rete a tutte le sedi ed 
agli impianti più importanti e strategici.

Il sistema di telecontrollo si 
avvale di pagine sinottiche 
grafiche rappresentative dello 
stato degli impianti,
funzionali alla visualizzazione di tutte le 
informazioni utili all’operatore con una 
evidenziazione chiara e fruibile delle 
situazioni di emergenza e di anomalia.

Le avanzate potenzialità di monitoraggio, 
controllo e parametrizzazione a distanza, 
offerte dal sistema, hanno portato 
concreti benefici dal punto di vista del 
contenimento dei consumi energetici e 
di salvaguardia della risorsa idrica.

Nel corso del 2019, continuando un 
processo già avviato, GORI si è proposta 
l’obiettivo di contenere e ridurre le perdite 
di rete. Questo rappresenta uno dei 
traguardi di performance più importanti 
per un gestore del servizio idrico 
integrato: riuscire a rilevare e ad eliminare 
tempestivamente le perdite in rete 
significa raggiungere una molteplicità di 
obiettivi sia economici sia ambientali.

Parallelamente, durante l’anno, sono 
state acquisite in gestione dalla Regione 
Campania importanti e strategiche 
centrali idriche. Su questi siti è stato 
intrapreso e completato un processo 
virtuoso che ha portato alla completa 
automatizzazione, controllo locale 
ed a distanza delle centrali suddette, 
caratterizzate precedentemente da una 
gestione prevalentemente manuale con 
utilizzo di personale distaccato sul posto 
in turnazione. Grazie al telecontrollo si è 
potuto automatizzarne il funzionamento in 
base a logiche di risparmio sia energetico 
sia di risorsa idrica, riutilizzando le risorse 
umane dapprima presenti in altre attività 
di interesse per l’Azienda.

GORI ha avviato l’utilizzo di nuova 
strumentazione e nuovi protocolli 
di comunicazione dell’Information 
of Things (IoT) nell’ambito del 
servizio idrico integrato.
Hanno avuto concreta realizzazione 
diverse sperimentazioni, che hanno visto 
il nascere di una rete dati IoT, basata 
sullo standard LoRaWAN e operante 
su frequenze libere, per le quali GORI 
ha chiesto ed ottenuto da parte del 
Ministero Dello Sviluppo Economico 
autorizzazione all’utilizzo ai fini 
sperimentali. Parallelamente sono state 
utilizzate periferiche comunicanti sullo 
standard NB-IoT operante su frequenze 
licenziate e su infrastrutture esistenti 
degli operatori di telefonia. 
Entrambe le sperimentazioni hanno avuto 
un ottimo successo, avviando il progetto 
di telecontrollo distribuito della rete idrica 
e fognaria, che consente l’applicazione di 
strategie di gestione intelligente nell’ottica 
delle “smart water grid/network”.

La possibilità di monitorare pressioni e 
portate in rete ha permesso la rilevazione 